
Q
uarta-feira, 20 de O

utubro de 2021, 427, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/441/

     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 - Edição: 427 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 - Edição: 427 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.473 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 24 DO DECRETO 3.443 DE 15/09/2021 –
Que Dispõe sobre o encerramento do exercício financeiro de 2021 para os
órgãos e as entidades da Administração Pública Municipal.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e tendo em
vista o disposto na Constituição da República de 1988,
DECRETA:
Art. 1º. O artigo 24 do Decreto nº 3.443 de 15/09/2021, passa a vigorar com a
seguinte redação:
“Art. 24. Os prazos e datas relativos ao cronograma das atividades e
procedimentos para o encerramento do exercício de 2021, dispostos nos
artigos anteriores, estão consolidados, conforme o Anexo I deste Decreto,
exceto para as Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde, serão
consolidados, conforme o Anexo I-A deste Decreto.”
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 19 de outubro de 2021.
MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I – Art. 24 – Cronograma de Atividades

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Item Atividade Data Final

1
Emissões de NE, NL e Pagamento para concessão de
suprimento de fundos e diárias de viagem (Art. 7º)

29/10/2021

2
Solicitações para abertura de créditos especiais (Art.
5º, parágrafo único)

01/11/2021

3
Solicitações para abertura de créditos adicionais e
modificações orçamentárias para reforço de dotações
(Art. 5º)

12/11/2021

4 Emissão de Nota de Empenho - NE (Art. 6º) 10/12/2021

5

Prestações de contas de suprimento de fundos e
diárias de viagem, bem como recolhimento dos saldos
remanescentes porventura existentes (Art. 7º,
parágrafo único)

10/12/2021

6
Anulação dos saldos RPNP de exercícios anteriores
(Art. 13.)

10/12/2021

7 Emissão de Nota de Liquidação - NL (Art. 6º) 17/12/2021

8 Solicitações de pagamento de despesa (Art. 8º) 17/12/2021

9
Anulação dos saldos insubsistentes de NE (Art. 10., §
1º).

17/12/2021

10
Suspensão de aquisições de bens de consumo e
patrimoniais (art. 16.)

17/12/2021
até
31/12/2021

11 Pagamento de despesa (Art. 8º) 22/12/2021

12
Anulação de RP processados inscritos até 2016 (Art.
14.)

31/12/2021

13 Inventário Anual do setor de almoxarifado (Art. 15.) 14/01/2022

14 Inventário Anual do setor de patrimônio (Art. 15.) 14/01/2022

15
Lançamentos contábeis e conciliações referentes ao
exercício 2021(Art. 19.)

14/01/2022

16 Relatório de Conformidade Contábil – RCC (Art. 20.) 28/01/2022

17 Pagamento dos RPP do exercício 2021 (Art. 11.) 23/02/2022

 

 ANEXO I - A – Art. 24 – Cronograma de Atividades

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Item Atividade Data Final

1
Emissões de NE, NL e Pagamento para concessão de
suprimento de fundos e diárias de viagem (Art. 7º)

29/10/2021

2
Solicitações para abertura de créditos especiais (Art.
5º, parágrafo único)

01/12/2021



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 - Edição: 427 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

3
Solicitações para abertura de créditos adicionais e
modificações orçamentárias para reforço de dotações
(Art. 5º)

01/12/2021

4 Emissão de Nota de Empenho - NE (Art. 6º) 20/12/2021

5

Prestações de contas de suprimento de fundos e
diárias de viagem, bem como recolhimento dos saldos
remanescentes porventura existentes (Art. 7º,
parágrafo único)

10/12/2021

6
Anulação dos saldos RPNP de exercícios anteriores
(Art. 13.)

10/12/2021

7 Emissão de Nota de Liquidação - NL (Art. 6º) 27/12/2021

8 Solicitações de pagamento de despesa (Art. 8º) 27/12/2021

9
Anulação dos saldos insubsistentes de NE (Art. 10., §
1º).

17/12/2021

10
Suspensão de aquisições de bens de consumo e
patrimoniais (art. 16.)

27/12/2021
até
31/12/2021

11 Pagamento de despesa (Art. 8º) 22/12/2021

12
Anulação de RP processados inscritos até 2016 (Art.
14.)

31/12/2021

13 Inventário Anual do setor de almoxarifado (Art. 15.) 14/01/2022

14 Inventário Anual do setor de patrimônio (Art. 15.) 14/01/2022

15
Lançamentos contábeis e conciliações referentes ao
exercício 2021(Art. 19.)

14/01/2022

16 Relatório de Conformidade Contábil – RCC (Art. 20.) 28/01/2022

17 Pagamento dos RPP do exercício 2021 (Art. 11.) 23/02/2022

 
 

DECRETO Nº 3.474 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso
das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
DECRETA:
Artigo 1º - O feriado do dia 28/10/2021 (quinta-feira), dia do Funcionário
Público, será transferido para o dia 01/11/2021 (segunda-feira).

Artigo 2º - Funcionarão normalmente nesse dia os serviços considerados
essenciais: Secretaria de Saúde, Secretaria de Serviços Públicos,
Secretaria de Segurança Pública, Secretaria de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos e Secretaria de Turismo.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 19 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.475 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município, em favor da Prefeitura Municipal de
Arraial do Cabo e Fundo Municipal de Ação Social, o crédito
suplementar por anulação no valor e condições que menciona.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de
dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º.
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor da Prefeitura
Municipal de Arraial do Cabo e Fundo Municipal de Ação Social, o crédito
suplementar no valor de R$ 276.205,00 (duzentos e setenta e seis mil,
duzentos e cinco reais) decorrentes de anulações para reforço de dotações
da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:

Fonte de
Recurso

Ficha Funcional Programática Dotação Valor

4 33 02.001.001.04.122.0001.2006 3.3.90.39.00.00 267.205,00

0 981 07.001.002.08.122.0001.2118 3.3.90.36.00.00 9.000,00

  T O T A L....  276.205,00

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo
a anular no orçamento vigente o valor de R$ 276.205,00 (duzentos e setenta
e seis mil, duzentos e cinco reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

Fonte
de
Recurso

     
Ficha

         Funcional
Programática

       Dotação        Valor

4 167 02.008.001.15.451.0010.1003 4.4.90.51.00.00 267.205,00

0 941 02.002.001.04.122.0001.2010 3.3.90.92.00.00 7.424,28

0 35 02.002.001.02.062.0004.0002 3.3.90.91.00.00 1.575,72

 T O T A L.... 276.205,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Arraial do Cabo, 20 de outubro de 2021.

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.788/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 - Edição: 427 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
 RESOLVE:
 Exonerar, com efeito a contar de 01/10/2021, Vânia Barreto, do cargo em
comissão de Assessor de Contratos, Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.790/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/10/2021, Alixandra Carvalho Dos
Santos, do cargo em comissão de Chefe de Diretoria de Verbas Federais,
Símbolo DAI-5, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e
Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.819/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
 RESOLVE:
 Exonerar, com efeito a contar de 30/09/2021, Pâmela Serafim dos Santos,
do cargo em comissão de Chefe de Serviço de Manutenção e Limpeza
Pública, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 07 de outubro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.826/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e o art. 1º do Decreto nº 3.236
de 26/01/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a partir de 01/10/2021, Valéria Aparecida Martins
Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento da
3º Idade, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.832/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Diana Shmall Lorenzo, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico  Contencioso
Fazendário, Símbolo CA-7, da Procuradoria Geral do Município.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.853/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 14/10/2021, Gilmar Veiga de Almeida, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Manutenção e
Limpeza Pública, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.854/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Pâmela Serafim dos Santos,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial da Saúde III,
Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.855/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/10/2021, Cassiane Andrade dos
Santos,  do cargo em comissão de Chefe de Setor de Controle de
Transporte Público, Símbolo DAI-13, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 - Edição: 427 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.856/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Cassiane Andrade dos Santos,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Iluminação
Pública, Símbolo DAI-9, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.862/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Marcos Vinicius da Silva Cruz,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário
I, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.863/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021;
 RESOLVE:
Nomear, com efeito a partir de 01/10/2021, Miguel da Neves Oliveira, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Obras, Indústrias,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária, Símbolo SS.
Publique-se. Dê-se ciência.

 Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
 Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.864/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021,
RESOLVE:

Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Silvana da Silva Pires, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Planejamento e Orçamento,
Símbolo CA-4, da Secretaria Municipal de Fazenda.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.865/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.432 de
01/09/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Rayanne da Silva Freitas, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Esporte de Rendimento,
Símbolo CA-11, da Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.866/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, José Alberto Barreto Pinto,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria
I, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.867/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Alixandra Carvalho dos
Santos, para exercer o cargo em comissão de Diretoria de Verbas
Federais, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 - Edição: 427 - 5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

PORTARIA Nº 1.868/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Vânia Barreto, para exercer o
cargo em comissão de Diretoria de Verbas Federais, Símbolo DAI-5, da
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.869/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Daniel de Oliveira Barreto
Rocha, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Departamento
Administrativo, Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Ciência e Tecnologia.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.870/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.372 de
01/07/2021,
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 01/10/2021, Diogo dos Santos de Morais,
do cargo em comissão de Supervisão de Compras, Símbolo DAI-4, da
Secretaria Municipal de Compras e Licitações.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.871/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.460 de
01/10/2021,
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/10/2021, Diogo dos Santos de Morais,

para exercer o cargo em comissão de Supervisor de Compras, Licitações e
Contratos, Símbolo DAS-1, da Secretaria Municipal de Compras e Licitações.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 15 de outubro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal


	_Hlk1994469
	_Hlk1995268
	_Hlk1996871

